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„Život je složitější, než chce být obraz jeho…“

Josef Pekař Kamilu Kroftovi 14. 6. 1930

ÚVOD

Předložená dizertační práce pojednává o životě a díle českého historika Václava

Chaloupeckého (1882–1951), žáka Jaroslava Golla, Josefa Pekaře a Josefa Šusty, jenž

v době první ČSR působil jako profesor československých dějin na nově zřízené Univerzitě

Komenského v Bratislavě.

Václav Chaloupecký je běžně vnímán jako čechoslovakista a pozitivista, z čehož

plyne i hodnocení jeho díla jako ideově i metodologicky antikvovaného. Cílem práce proto

nebylo napsat pouhou biografii, ale především podrobit historiografický odkaz Václava

Chaloupeckého novému přezkoumání, jež by vycházelo z pohledu méně zatíženého

nacionálními a ideovými stereotypy. Pokouším se především ukázat, že Chaloupeckého

způsob psaní o dějinách vycházel z individuálního zakotvení v českém a slovenském

prostředí. Kromě historického školení získaného na pražské univerzitě je pro pochopení

ambivalentního přijetí Chaloupeckého prací důležité porozumění optice, skrze níž se naučil

nahlížet na dějiny a kulturu, a v neposlední řadě jeho přístupu ke slovenské realitě, který si

historik vybudoval díky sňatku se slovenskou básnířkou Ľudmilou Groeblovou.

Kromě pokusu o zmapování kořenů Chaloupeckého vztahu k dějinám se práce

pokouší o zmapování střetu představitele české kritické historiografie se slovenským

národním hnutím, který vedl v eskalaci vzájemného neporozumění české a slovenské

kulturní veřejnosti v době první československé republiky. Závěrečná část se pak na

příkladu osudů Václava Chaloupeckého pokouší o nastínění klimatu, jež panovalo v české

(a potažmo i slovenské) historiografii po smrti nejvýznamnějších představitelů prvních

dvou generací Gollovy školy: Josefa Pekaře, Josefa Šusty a Kamila Krofty.

Výsledkem by měl být obraz života a díla historika, jenž byl ve své generaci díky

dvacetiletému působení na bratislavské Komenského univerzitě výjimkou. Komparace této

zkušenosti s profesními i odbornými postoji kolegů z brněnské a pražské univerzity pak

může přinést hlubší porozumění klimatu české (či přesněji československé) historické vědy

v první polovině dvacátého století, jež bylo doposud nahlíženo hlavně optikou pražského

centra.

3

Život Václava Chaloupeckého odráží zkušenost generace, jejíž klid narušily hned tři

zásadní cézury – dvě světové války a posléze metamorfóza československého

demokratického režimu v komunistickou diktaturu. Všechny tyto předěly znamenaly pro

Chaloupeckého zásadní profesní a životní zlomy. Snažil jsem se proto nalézt klíč, na

základě nějž by bylo možné tento natřikrát přerušený příběh otevřít a nahlédnout.

Východiskem uvažování nad prameny bylo poznání, že osobnost Václava

Chaloupeckého je v českém i slovenském historiografickém kontextu zatížena

mnohočetnými a vrstevnatými stereotypy. To samé lze prohlásit o vnímání jeho

historiografického díla. Bylo tedy třeba vyjít z předpokladu, že má-li být přistoupeno

k analýze obrazu československých dějin, jak je Chaloupecký vnímal a zachytil ve svých

textech, je třeba nejprve podniknout rekonstrukci celého obrazu, přesněji řečeno

restaurovat jeho kontury poté, co badatel zjistí, jakým způsobem byl vlastně utvořen.

Bylo by bezesporu absurdní vytěsnit z českého i slovenského historiografického

kontextu badatele, jenž byl zakladatelem moderní slovenské medievistiky, člověka, jenž se

jako jediný z českých historiků během první republiky pokusil dostát koncepci společných

(chtělo by se říci kolektivních) československých dějin, vychoval první generaci slovenských

středoškolských dějepisářů, byl rektorem bratislavské univerzity v napjatém

předmnichovském akademickém roce a posléze převzal po Josefu Pekařovi pražskou stolici

československých dějin. Chaloupecký byl také posledním šéfredaktorem Českého časopisu

historického a jedním z posledních tzv. univerzálních historiků. Zanechal znatelnou, byť

kontroverzní stopu v medievistice i v problematice soudobých dějin a podstatná část jeho

prací otevřela diskuse, jež v oboru rezonují dodnes. Tyto skutečnosti činí z osudů Václava

Chaloupeckého téma, bez jehož důkladného zmapování v podstatě nelze porozumět

proměnám historického bádání v Československu v letech 1918–1948.

V polistopadovém období došlo k postupnému obnovování domácího

historiografického kontextu, zejména ve vztahu k dědictví Jaroslava Golla a jeho žáků.

Většina osobností, jež dominovaly české historiografii od oddělení české části Karlo-

Ferdinandovy univerzity až po zlom v únoru 1948, se buď dočkala zhodnocení v podobě

monografie, nebo jim byla věnována pozornost na konferenčních setkání a v následných

sbornících, či prostřednictvím výboru textů.

Předložená práce představuje první pokus o hlubší proniknutí do života a díla

Václava Chaloupeckého. Na rozdíl od Josefa Pekaře, Josefa Šusty, Kamila Krofty, Jana

Slavíka, Zdeňka Kalisty, Čeňka Zíbrta, Antonína Rezka, Františka Kutnara, Otakara
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Odložilíka, Daniela Rapanta a dalších historiků, jejichž odkaz byl během polistopadových

dvaceti let po právu (byť místy poněkud účelově) oživován, o prací věnovaných přímo

Václavu Chaloupeckém se objevilo naprosté minimum, byť v dílčích či materiálově

zaměřených sondách jeho osobu a dílo nebylo možné pominout. Zdálo by se, že osobnost

takového formátu nelze při výkladu české ani slovenské historiografie ignorovat – a přesto

se tak děje. Uveďme jako pars pro toto pokus Zdeňka Beneše o vymezení jakési „generace

roku 1900 v české historiografii.“ Nejde pouze o vágnost konceptu, ale především o to, že

v řečené tezi vedle Jana Slavíka, Karla Stloukala, Jaroslava Prokeše, Františka Dvorníka,

Františka Kutnara či Bedřicha Mendla zkrátka Václav Chaloupecký nefiguruje, přestože ze

všech jmenovaných dosáhl v domácím prostředí nesporně nejvyšších akademických met.

Kolem jména Chaloupecký jakoby trvalo mlčení, počínající v podstatě již jeho smrtí roku

1951. To má ovšem své příčiny.

Hlubší slovenská recepce díla Václava Chaloupeckého byla až donedávna minimální

především v důsledku odmítnutí tzv. ideje čechoslovakismu, za jehož čelného představitele

je Chaloupecký pokládán. Nejen další bádání, ale především změny slovenského

společenského klimatu a státního uspořádání někdejšího československého státu po roce

1938 (a opětovně i po roce 1993) odkázaly Chaloupeckého práce do role antikvárního

zboží, o něž málokdo jeví zájem. Ke změně došlo až v posledních letech, kdy se na jedné

straně objevily pokusy využít tradovaných stereotypů o Chaloupeckého díle (především

knize Staré Slovensko) k obhajobě staromilsky nacionalistického obrazu slovenských dějin,

jak je prezentuje starší generace slovenských medievistů v čele s Richardem Marsinou

a Matúšem Kučerou. Aniž bych chtěl propadat dialektickému pokušení, mnohem

vyváženější přístup založený na opětovném čtení Chaloupeckého textů se odráží v pracích

mladší generace slovenských medievistů a archeologů středověku, zejména v textech Jána

Steinhübela, Vincenta Múcsky či Mateje Ruttkaye.

V českém kontextu rezonuje Chaloupecký sporadicky. Svou roli v tom sehrála

zejména skutečnost, že středověké dějiny Slovenska se staly po roce 1948 doménou

historiků ze slovenské části republiky a po rozpadu společného státu se v tomto ohledu

v Čechách a na Moravě změnilo pramálo. Vedle dobové podmíněnosti jeho

čechoslovakistického východiska je minimální recepce Chaloupeckého osobnosti a díla

v domácí historiografii způsobena tím, že nevychoval žáky, kteří by se k němu explicitně

hlásili, a že se s podstatnou částí svých generačních vrstevníků i mladších kolegů se dostal

do odborných polemik.
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Slabá recepce Chaloupeckého medievistických prací s českou tématikou je

zapříčiněna jak dílčími v nich obsaženými omyly, popularizačním charakterem větší části

z nich, tak (a především) zásadní metodologickou proměnou západní medievistiky ve druhé

polovině dvacátého století, jež odsoudila většinu Chaloupeckého prací do oblasti dějin


[…]


s maďarskou stranou v otázce předání archiválií, jež se vázaly k dějinám a správě

slovenského území.

***

Zmapování díla Václava Chaloupeckého pak přineslo především poznání zlomů,

které pro Chaloupeckého generaci a její tvůrčí aktivity znamenaly obě světové války.

Chaloupeckého medievistické zájmy byly po roce 1918 překryty nutností vyrovnat se

s výzvami slovenského archivního bohatstsví a potřebou vyčlenit dějiny Slovenska

z tradičního obrazu dějin zemí koruny uherské. Chaloupecký byl v tomto směru

průkopníkem. Jeho pojetí počátků slovenských dějin, podané v práci Staré Slovensko, však

narazilo na neporozumení a odpor slovenského národoveského hnutí v čele s Jozefem

Škultétym. Rozbor tohoto ideového střetu, podaný v předložené práci, je nejen příspěvkem

k dějinám česko-slovenských vztahů, ale představuje také analýzu argumentační výbavy

obou polemizujících stran. Z ní vyplynulo především fatální nerozozumění a neprolnutí

dvou vzájemně mimochodných modernizačních diskurzů. Chaloupeckého spor o staré

Slovensko (s Jozefem Škultétym) i o deset let později vypuknuvší polemika o starý Liptov (s

Danielem Rapantem a dalšími) představují klíčové momenty ve vývoji česko-slovenských

vztahů nejen v úžeji vymezené rovině vnitrooborových vztahů, ale také v rovině kulturní a

politické. Zmapování peripetií obou polemik prokázalo, jak mnoho se poznatky
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historických věd stávaly ve slovenském prostředéí politikem a jak zdánlivě akademické

otázky ovlivňovaly česko-slovenský poměr i na parlamentní úrovni.

Zároveň vyšlo najevo, že vzájemné neporozumění v rovině užívaných pojmů vedlo

ke specificky slovenské averzi vůči tzv. čechoslovakismu a že teprve v důsledku těchto

polemik dostala zmíněná floskule pejorativní obsah. Rozborem Chaloupeckého

terminologie se však také podařilo zpochybnit tradované tvrzení, že čeští profesoři

Univerzity Komenského sloužili cíleně politickým zájmům a prosazování oficiální státní

ideologie v duchu ústavy z roku 1920. Přinejmenším v případě Václava Chaloupeckého je

takové tvrzení mylné. Byl-li Chaloupecký zastáncem názoru na česko-slovenskou kulturní

jednotu, pak k tomuto postoji dospěl jinými cestami, než prostým přijetím oficiální

ideologie. Přesto to byl právě on, kdo mezi slovenkými národovci i separatisty figuroval jako

zástupný symbol asimilačních tendencí „čechoslovakismu“.

***

Rozborem Chaloupeckého husitologických a legendistických prací se zdařilo

zmapovat jeho vztahy k Josefu Pekařovi a odhalit vztah učitel-žák jako určující motiv

Chaloupeckého medievistických prací. Příliš plochá interpretace polemiky o význam

husitství v českých dějinách učinila z Chaloupeckého „pekařovce“. Rozborem vzájemného

poměru Chaloupeckého a Pekařových prací se podařilo toto paušální označení nejen

zrpoblematizovat, ale nakonec i vyvrátit.

Na rozdíl od husitik vedla otázka datace Kristiánovy legendy naopak k oslabení

vztahu Chaloupecký-Pekař. Chaloupeckému se sice podařilo dospět při filiaci václavských a

ludmilských legend k potvrzení Pekařova průkopnikého objevu, zmapováním geneze jeho

závěrů a z nich vzešlých polemik (především s Rudolfem Urbánkem) se však také ukázalo,

jak vzájemné averze žáků Pekařových a žáků Václava Novotného ovlivňovaly interpretační

klíče, s nimiž se do dodnes otevřené problematiky historikové vrhali. Odhalení

Chaloupeckého paleografických a filologických handicapů také ukázalo zásadní roli, kterou

v jeho edičních pracích sehrál Rudolf Holinka, a také význam Chaloupeckého

spolupracovníků, z nichž Jaroslav Ludvíkovský nakonec díky erudici klasického filologa

přehodnotil i Chaloupeckého interpretační omyly. Kapitoly o medievistických pracích

bratislavského historika jsou tedy novátorské jak v oblasti dějin české husitologie, tak

v otázce geneze sporů o dataci nejstarších českých legend.

***
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Závěrem lze kontatovat, že přínosem práce je i její biografický rámec. Přestože se

věnuje mnoha dílčím slovakistickým, medievistickým, metodologickým a historiografickým

tématům a je snad také příspěvkem k dějinám prvorepublikového univerzitního školství,

představuje jako celek portrét Václava Chaloupeckého jako člověka i jako historika.

Přestože má každá z pěti kapitol analytický rámec, v souhrnu tvoří chronologicky

uspořádaný celek, který mapuje život a dílo Václava Chaloupeckého. Úvodní kapitola řeší

otázku významu sociálního zázemí i rodného kraje pro historikovu práci a způsob

nakládání s prameny, a především ukazuje, jak zásadní může být setkání s nevhodnou

výchovou, ale i s inspirativním univerzitním učitelem. Text pak mpuje Chaloupeckého život

od kořenů v rodné obci a „let učňovských“ přes působení archivních u roudnických

Lobkoviců, válečnou cézuru, dvě dekády archivářských a univerzitních prací na Slovensku

až po práci na velkých syntézách třicátých let, příchod na pražskou Pekařovu stolici

československých dějin, klima druhorepublikového rozchodu Slováků s ČSR, tísnivá léta

protektorátní a postupný rozklad demokratického režimu i svobodného vědeckého světa

v době třetí republiky a v klimatu sovětizace české kultury.

Právě biografický rámec předložené práce z ní činí také příspěvek k otázce významu

a dědictví Gollovy školy, jíž byl Chaloupecký typickým, ale také posledním představitelem.
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