Milan Ducháček, Václav Chaloupecký. Československý
historik a archivář /1882-1951/

Zážitek, tak se dá charakterizovat četba dizertace Milana Ducháčka o Václavu Chaloupeckém, československém historikovi a archiváři. Chaloupecký je pro biografii obtížné téma, jeho život nebyl bez citelných zákrut a dílo si neslo pro ohlas rozpory a konflikty. Zdálo by se, že osobnostní složitosti jsou pro životopisce vítanou látkou; ve skutečnosti od něho žádají mimořádně znalý, citlivý a stylisticky prokomponovaný přístup. Jen tak může vzniknout taková biografie, jakou osobnost Chaloupeckého osudu vyžaduje a potřebuje.

Obdivuji, jak ji M. Ducháček zvládl. Určitě je to zásluhou autora interpretačního talentu, který byl podepřen a mohl se rozvinout zvládnutím bohaté heuristiky. Náročnou složku textu tvořila problematika obecnějšího rámce - tedy situace v české historiografii a její vývoj, politika a ideové poměry při vrůstání Slovenska do československého státu a jeho odchylování se od československé zakladatelské koncepce.

Chaloupecký zažil několik proměn politického prostředí, které zapůsobily na jeho činnosti a osobní osud. Nejdůležitější byla nepochybně prvorepubliková realizace českoslovenství, s níž se Chaloupecký aktivně a jednoznačně ztotožnil, aby ji po svém naplňoval za působení na Slovensku. Činil tak způsobem, který československé ideji prospěl tím, že se podílel na zrodu a zživotňování slovenské univerzity. Učil odborné práci mladé slovenské studenty, z nichž rostla nová slovenská intelektuální elita, položil základy studia zvláště slovenského raného středověku a pomáhal vytvářet a konzolidovat slovenské archivnictví. Zároveň československou ideu problematizoval paternalistickým vztahem ke

Slovensku, které příliš nepoznal /zvláště venkov/, s jehož rozšiřující se kulturní obcí nenašel pozitivní kontakt, obdobně jako zůstal izolovaný vůbec od slovenské společnosti. Neporozuměl si se slovenskými národovci, staršími i těmi, jež vytvářelo politické prostředí Československa. Nepřijímal jejich snahy po slovenském národním sebedotvoření, považoval je za výraz jistého hungarismu, obával se slovenských vazeb s Polskem - oboje mu mířilo proti Československu. Nebyl si prostě jist českoslovenstvím Slovenska, k čemuž přispívaly i útoky, jimž býval vystavován a které ho označovaly dokonce za slovenského nepřítele. Zadával jim ovšem také příčinu svými názory na slovenskou "bastardní kulturu" a vůbec různými polemikami.

Chaloupecký byl ovšem rozený polemik, a to i svými většími pracemi. V tom byl podobný svému učiteli Josefu Pekařovi, jehož celé vědecké dílo má rysy i smysl polemiky. Snad ještě více za svého učitele Chaloupecký považoval Jaroslava Golla. I proto by si Chaloupeckého bezvýhradný příklon k českoslovenství zasluhoval interpretační pozornost, Goll i Pekař si přece vůči novému státu ponechávali státoprávní či ideové rezervy.

Chaloupeckého záměr vytvořit sjednocující československé dějiny se nemohl zdařit, i tak je ale nepřehlédnutelné, co průkopnický pro historii Slovenska zakládal. Inspiroval totiž i tehdy, když se mýlil - střety žádaly myslet, poznávat, formulovat. Našel v nich výrazného oponenta v mladém Danieli Rapantovi, kterého připravil pro vědeckou dráhu a umožnil mu ji. Byli si v mnohém podobní povahami - individualismus, jistá povýšenost, prezíravost byly oběma vlastní. Rozešli se, nutně i vědecky. M. Ducháček dokazuje, že není ale udržitelná teze o Chaloupeckého záměrném tendenčním vnášení československé ideje do výkladu o "starém Slovensku". Pojmosloví, terminologie nepatřily k Chaloupeckého

silným stránkám; tak jeho tvrzení o tom, že "Češi, či jak se dnes říká Čechoslováci" byli usazeni i na západním /tedy "starém"/ Slovensku, narazila na prudký odpor, který autor nečekal a jenž byl počátkem jeho izolace od rozvíjející se slovenské společnosti, do níž se s objeveným nacionálním důrazem začleňovali včerejší slovensko-maďarští souputníci. Tento vztahový chlad jen ještě prohloubil Chaloupeckého nezdařile a povýšenecky koncipovaný článek Tisícročná poroba?. Záměrem odpovídal "osvícenské misi", jak Chaloupecký pojímal svou činnost na Slovensku, snad i v duchu jím zdůrazňované "osvětové" působnosti pražských univerzitanů, kteří nacházeli širší ohlas a stali se inspirátory husitského hnutí. Polemickou ozvěnu vyvolala i Chaloupeckého monografie Zápas o Slovensko z roku 1930, na níž dizertace poněkud zapomněla; je po více stránkách výpovědní, zapadá do dobových politických střetů, připomíná, jak nesnadné a "nesamozřejmé" bylo vytvoření Československa v jeho slovenské části.

Slovenská léta byla jistě nejdůležitějším obdobím Chaloupeckého života a působení. Nižak šťastná ale nebyla. Chaloupecký si sice dočkal i univerzitního rektorství, připadlo ale na údobí zvláště těžké, na školní rok 1937-1938. Po žilinském "převzetí moci" luďáky počátkem října 1938 nemohl Chaloupecký čekat nic jiného než nucený odchod ze Slovenska. Zdálo by se, že - podle příkladu některých historiků - ideové klima v české části druhé republiky ho ovlivní a zakřivizuje, nestalo se tak. M. Ducháček to příliš nevysvětluje; možná, že tu působilo dosud silné Chaloupeckého českoslovenství a také trauma z drsného konce slovenské "mise". Také přejímal pražskou stolicí po Pekařovi - už dříve ohlášené nástupnictví, které měl naplno prověřit až čas. Nedostalo se ho. Neúklonné české vlastenectví v rodině přivedlo Chaloupeckého syna za německé okupace do odboje, který málem zaplatil životem.

Třetí Československá republika měla být pro Chaloupeckého prostorem, v němž zúročí své vědecké a pedagogické dílo k vyvrcholením. Jistě by mělo své problémy, Chaloupecký nezachytil nové, i experimentující historiografické přístupy a tendence - odtud asi i nepochopení Kutnarovy habilitační práce. Poúnorový politický vývoj mu vzal možnosti plné odborného působení a jeho zlé důsledky i pro Chaloupeckého osobní situaci zřejmě ukrátkaly jeho život.

Znalosti jeho díla a vůbec povědomí o něm se z českého intelektuálního prostředí docela vytratily. Ani mladší generace historiků už o Chaloupeckém mnoho neví, není pro ni inspirativní. Přesto to není důvod k zapomnění. Je proto dobře, že se Václavu Chaloupeckému dostalo jedinečné biografie od Milana Ducháčka. Nepochybně a jednoznačně splňuje požadavky dizertační práce. Plně ji doporučuji k obhajobě.

Prof. PhDr. Robert Vrálek, CSc.